

**1913-05-09**

**OPHAVSMAND/NØGLEPERSON**

Joakim Skovgaard

**FAKTA**

Dokumenttype:  
Note

Omtalte personer:  
Joakim Skovgaard

Omtalte steder:  
Viborg

Arkivplacering:  
Mappe 120 nr. 8

**DOKUMENTINDHOLD**

Enkeltforsikring - ulykkesforsikring med police nr. 45599 ved Forsikrings-  
Aktieselskabet SKJOLD.



## Forsikringsbetingelser for Enkeltforsikring.

### Forsikringsens Omfang.

§ 1. Selskabet overtager Forsikringer, der give Ret til Erstatning for saadanne ved Ulykkestilfælde foranledigede Legemsbeskadigelser, som direkte forarsage den Forsikredes Død eller bevirke en forbigaaende eller vedvarende Forringelse af hans Eryhverssevne.

Ved et Ulykkestilfælde forstaaes i denne Sammenhæng en Hændelse, der uafhængig af den Forsikredes Villie paa pludselig og overraskende Maade ved ydre voldelig Paa-virkning fremkalder en Beskadigelse af hans Person.

§ 2. Til nærmere Bestemmelse af Forsikringsens Omfang tjener følgende:

a. Selvmord er under ingen Omstændigheder indbefattet under Forsikringen, ej heller Beskadigelser, som tilføjes Forsikrede med hans frie Villie eller Samtykke undtagen ved kirurgiske Operationer, der foretages som Følge af et Ulykkestilfælde, der falder ind under Selskabets Erstatningspligt. Skader, som indtræffe under retsmæssigt Forsvar eller ved Forsøg paa at reddes egen eller andres Person eller Ejendom, ere indbefattede under Forsikringen.

b. Forsikringen gjælder ikke for noget Slags Sygdom, som ikke er fremkaldt ved et Ulykkestilfælde, overhovedet ikke for noget Tilfælde, hvor ingen Legemsbeskadigelse kan paavises, saaledes ej heller for Blodforgifninger eller andre Infektionssygdomme, undtagen naar saadanne indtræde som Følge af og i umiddelbar Tilslutning til en ved Ulykkestilfælde foranlediget ydre Læsion. Ufrivillig Drukning og Skader ved ufrivillig Indaandning af giftige Gasarter, elektriske Slag og Lynnedslag ere medforsikrede.

c. Lidelser, som skyldes Forfølelse, vedvarende Overanstrengelse eller en i længere Tid fortsat skadelig Indvirkning, som vedkommende har kunnet frigøre sig for, erstattes ikke, ej heller Skader, som paaføres Forsikrede, naar han er drukken eller sindssyg eller under andre abnorme aandelige Tilstande, eller som forarsages ved Krampe, Bevæmelse og epileptiske Anfald. Derimod erstattes Skader, som ramme den Forsikrede, medens han sover, ligesaa Injiceringer under saadanne Omstændigheder, hvor Forsikrede har været tiljælpes.

§ 3. Undtagne fra Forsikringen er saadanne Skader, som forarsages ved Jordskjælv, Krig, Oprør, Duel eller Slagsmaal, samt ved egen grov Uansomhed, eller ved at Forsikrede handler i Modstrid med de til Livets og Helbredens Beskyttelse givne Love, Forskrifter og Advarsler.

Ulykkestilfælde, som forarsages ved Deltagelse i farlig Sport, Vældeløb, Luftsejlsads og Flyvning professionel Automobilkjørsel, al Slags Cykelkjørsel, Bjergbestigning, farlige Legemsøvelser samt Lystsejlsads uden søkyndig Medhjælp, ere kun medforsikrede, naar Aftale om Vilkaarene forud er truffet med Selskabets Direktion og indførte i Policen.

For Personer, som ere under 15 eller over 60 Aar gamle, tegnes ikke Forsikring paa ordinære Vilkaar. Personer, der ere vanføre eller i høj Grad invalide eller som ere behæftede med en uhelbredelig Sygdom, forsikres ikke. Indtræffer saadan Tilstand under Forsikringsens Forløb, kan Selskabet kræve Forsikringen ophævet fra den nærmest paafølgende Forfaldsdag at regne.

Naar en i Forvejen tilstedeværende Sygdom forværes efter Indtrædelsen af et Ulykkestilfælde er Selskabet kun erstatningspligtigt for de direkte Følger af Ulykkestilfældet, men ikke for Forværelse af den i Forvejen tilstedeværende Sygdom.

§ 4. Forsikringen gjælder uden Indskrænkning overalt indenfor Europas Grænser, samt paa Sørejser med Passagerskib i Fart mellem europæiske Havne eller mellem saadanne og andre Havne ved Middelhavet og Sortehavet. Foreløbigt Ophold i Land, der dog ikke maa vare over 3 Maaneder, er indbefattet under Forsikringen. Under Rejser med Passagerskib til og fra Island og de nordamerikanske Fjerraster samt under Ophold sammesteds gjælder en løbende Forsikring alene for Død og Invaliditet (uden Præmiereduktion). Paa alle andre Steder er Forsikringen ugyldig, naar særlig Aftale om det modsatte ej er truffet.

### Begjæring og Police.

§ 5. Forsikring tegnes i Henhold til de i Policen angivne almindelige og særlige Forsikringsbetingelser paa Grundlag af Forsikringslagersens skriftlige Begjæring.

De i Begjæringsformularen anførte Spørgsmaal maa besvares fuldstændigt og overensstemmende med Sandheden. Har der ved Tvgningen fundet nogen Fortielse eller Forvanskning af Sandheden Sted, er den tegnede Forsikring ugyldig og de allerede ydede Indskud tabte.

§ 6. Naar en forsikret Person i Løbet af Forsikringstiden paatager sig en Beskjæftigelse, som vilde betinge en højere Præmie, ophører Selskabets Erstatningspligt ifølge Policen. Saafremt den nye Risiko hører til de klasser, som ere optagne i Selskabets Tarif, kan Forsikringen fortsættes, enten ved, at Forandringen anmeldes og Regulering af Præmien finder Sted, eller ved at de i Policen fastsatte Erstatningssummer ved indtrædende Ulykkestilfælde reduceres til de beløb, som efter den forøgede Risiko i Henhold til Tariffen vilde svare til den i Policen anførte Præmie.

§ 7. Der-om en forsikret Person er blevet over 60 Aar gammel, formindskes de efter Policens Paalydende løbende Forsikringsnummer for Død og Invaliditet (se § 11) automatisk med 10 pct. for hvert Aar Forsikringen fortsættes, saaledes at denne Del af Forsikringen helt ophører senest ved den Forsikredes 70 Aar. Præmien forbliver upaavirket af denne Reduktion.

§ 8. Forsikringen træder i Kraft, naar den første Præmie er betalt, og Forsikringslageren har Policen lovlige i Hænde. Agenterne kunne af Direktionen benyndiges til at udstede Interimpolice, gyldige i de første 14 Dage efter Forsikrings Tegnning. De træde ud af Kraft, saasnart den af Hovedkontoret udfærdigede Police er udstedt, og ere ugyldige, hvis de ikke ere udfærdigede i Overensstemmelse med Selskabets Plan og Tarif.

§ 9. Forsikringen afsluttes for en bestemt i Policen angiven Forsikringstid, der ikke maa overstige fem Aar, og kan inden Udlobet af denne ikke ensidig hæves af en af Parterne, undtagen i de i § 3 og § 19 nævnte Tilfælde. Ved Udlobet af Forsikringstiden kan Forsikringen opsiges af en af Parterne. Er dette ikke sket skriftlig inden en Maaned for Forsikringstidens Udlob, fortsættes Forsikringen for et Aar ad Gangen paa samme Vilkaar som de i Policen angivne, med mindre en bestemt Ophærsdag er angivet i Policen.

§ 10. Naar Præmien, som betales forud, ikke er erlagt paa Forfaldsdagen, vedvarer Selskabets Forpligtelser ifølge Policen endnu i de nærmest paafølgende 14 Dage derefter, dersom Præmien betales inden Udlobet af denne Frist. Er dette ikke sket, er Forsikringen ugyldig; navnlig fortabes Retten til Erstatning for alle de Ulykkestilfælde, som ere indtrufne efter Forfaldsdagen. Det staa Selskabet frit for at modtage Præmien senere eller at betragte Policen som hævet. Det har Ret til at inddrage Præmien ad Rettens Vej.

### Selskabets Erstatningspligt.

§ 11. Selskabet giver, naar et Ulykkestilfælde er indtruffet, i følgende Tilfælde Erstatning en Gang for alle.

a) Naar den lille Skade strax eller inden et Aar efter, at Ulykkestilfældet indtraf, bevislig forarsager den Forsikredes Død.

Selskabet betaler for dette Tilfælde den i Policen fastsatte Forsikringssum til den Forsikredes Arvinger eller til en i Policen nævngiven Person.

b) Naar den Forsikrede lider en saadan Legemsbeskadigelse, at hans Arbejdssevne væsentlig og vedblivende forringes, skjønnes der imellem følgende "Invaliditetsgrader":

1) "Nulstændig Invaliditet", som er tilstede naar den Forsikrede er bleven fuldstændig og vedblivende udygtig til legemligt og aandeligt Arbejde og ikke kan undværes andres daglige Hjælp og Tilsyn. Som saadan betragtes altid Tab af begge Øjne, begge Hænder eller Fødder, en Haand og



en Pod, saavel som uheldbrekelig Aandsforstyrrelse, der udelukker ethvert Arbejde.

Selskabet udbetaler for dette Tilfælde kontant hele den i Policen nævnte Forsikringssum for Invaliditet.

2<sup>o</sup>) „Halvinvaliditet“, som er tilstede naar Evnen til at erhverve det fornødne til eget og Familiens Underhold vel væsentlig er gaaet tabt, men den Tilskadekomne dog ikke behøver daglig Hjælp af andre. Som Halvinvaliditet betragtes altid Tabet af en Haand eller en Pod, fuldstændigt Tab af Hørevænen eller Taleevnen, saavel som Aandsforstyrrelse, der dog tilstedeværende legemligt Arbejde. Fuldstændig Lamhed i et af de større Lemmer sættes lig med Tabet af samme.

Selskabet udbetaler for dette Tilfælde kontant i det højeste 75 % og i det mindste 50 %, af den i Policen nævnte Forsikringssum for Invaliditet.

3<sup>o</sup>) „Ringere Invaliditet“, som er tilstede, naar der er bibragt den Forsikrede en vedværende betydelig Legemsbeskadigelse, medens dog intet af de under 1<sup>o</sup>) og 2<sup>o</sup>) nævnte Tilfælde kan siges at være indtraadt. Som saadan betragtes f. Ex. Tab af en eller flere Fingre. Ved Bedømmelsen af denne Invaliditetsgrad vil der være at tage særligt Hensyn til, hvortid den Forsikredes Erhvervsøve, betraget i Forhold til hans Samfundstilling, Dannelse, Kundskaber og Formue, er bleven formindsket ved Ulykkestilfældet.

Selskabet udbetaler for dette Tilfælde en kontant Erstatning engang for alle af mindst 5 % og højst 30 % af den i Policen nævnte Forsikringssum for Invaliditet. For Tab af det ene af to sunde Øjne betales altid 30 % for Tabet af højre Tommefinger 25 %, venstre Tommefinger 20 %, højre Pegefinger 15 %, venstre Pegefinger 12 %, for fuldstændigt Tab af en af de andre Fingre 10 %.

§ 12. Ved forbigaaende Arbejdsudygtighed som Følge af et indtraadt Ulykkestilfælde udbetaler Selskabet den i Policen fastsatte daglige Erstatning (Dagpenge), saalænge den Tilskadekomne er under Lægebehandling og Beskadigelsen forhindrer ham fra at varetage sin daglige Beskæftigelse, dog i intet Tilfælde for en senere Tid end de 300 første Dage efter, at Ulykkestilfældet indtraf. Selskabets Erstatningspligt begynder, hvis Policen ikke indeholder nogen anden Bestemmelse derom, den Dag, da Ulykkestilfældet er behørig anmeldt for Selskabet. Hvis Arbejdsudygtigheden ikke er fuldstændig, nedskrives Dagpengene efter Arbejdsudygtighedens Omfang med en tilsvarende Del. Arbejdsudygtighedens Værdighed og Omfang maa af Forsikringsageren godtgøres ved Lægeattest.

Dagpengeforsikringen maa ikke udgøre mere end højst  $\frac{1}{10}$  % af den samlede Forsikringssum for Død og Invaliditet, og i intet Tilfælde overstige 20 Kr. pr. Dag. Der ydes kun Dagpenge for hele Døgn.

#### Skadesanmeldelse.

§ 13. Naar et Ulykkestilfælde foranlediger en Skade, for hvilken man vil kunne fordrø Erstatning, bør der snarest muligt tilkaldes en autoriseret Læge.

For at kunne gøre Erstatningskrav gjældende har Forsikringsageren eller den, der varetager den Forsikredes Interesser, dernæst ufortøvet, og hvis Ulykkestilfældet er haandlet indenfor Landets Grænser, senest 7 Dage efter, at Ulykkestilfældet indtraf, at indsende til Selskabets Direktion eller

deits Agent paa Pladsen en Anmeldelse af, at Ulykkestilfældet har fundet Sted, bilagt med den med Policen udløverede Blanket til Lægeattest udfyldt af den først tilkaldte Læge. Bevisbyrden for, at der foreligger et Ulykkestilfælde, paahviler Policens Ejer.

Ethvert Krav paa Erstatning fortabes, naar den Tilskadekomnes Hørbredelse forhalles eller forhindres ved hans eller hans Nærrestes Forseemelse af at tilkalde eller benytte Lægehjælp eller ved Tilstedesættelse af Lægens Forskrifter.

§ 14. Selskabet er berettiget til at lade den Tilskadekomne undersøge og tilse af en af det udvalgte Læge. Den Forsikrede er naarsomhelst pligtig til at give Enhver, der legitimerer sig som sendt fra Selskabet, al mulig Oplysning om de Omstændigheder, som staa i Forbindelse med Ulykkestilfældet, dets Aarsager og Følger.

§ 15. Har et Ulykkestilfælde Døden til Følge, har den Erstatningsberettigede inden 48 Timers Forløb at indberette Dødsfaldet ved Indsendelsen af den lovbefalede Dødsattest til Selskabets Hovedkontor eller dets Hovedagent paa Pladsen. Han maa ufortøvet træffe Foranstaltninger til, at Lægen kan konstatere Dødsårsagen, og skal tilstede, at Selskabet, hvis det finder Grund dertil, selv foranstalter Obduktion foretaget. Modsetter han sig Obduktionen eller forhindrer samme ved at framskynde Begravelsen, fortabes Retten til Erstatning.

#### Udbetaling af Erstatning.

§ 16. Inden 8 Dage efter, at Lægebehandling er tilendebragt, eller saasnart Beskadigelsen blivende Følger kunne bedømmes, og ialfald efter Udløbet af 200 Dage fra den Tid, da Ulykkestilfældet indtraf, har den til Erstatning berettigede skriftlig for Selskabet at begrunde sit Krav paa samme og indsende en af den Læge, som har behandlet den Tilskadekomne, udfyldt Blanket med en Fremstilling af Lægebehandlingens Forløb. De paa Selskabets trykte Blanketter udstedte Lægeattester betales af Selskabet efter en fast Takt — ved Forsikring for over 2 Kr. daglig Erstatning for den Forsikredes Regning.

§ 17. Udbetaling af Forsikringssummen sker ved Dødsfald eller Invaliditet 1 Maaned efter, at Betalingsforpligtelsen er anerkjendt af Selskabet. Erstatning for forbigaaende Arbejdsudygtighed betales i Løbet af 8 Dage, efter at Kravet paa Erstatning er anerkjendt.

§ 18. Ingen kan uden Selskabets Samtykke pantsætte eller overdrage sine Rettigheder ifølge Policen.

§ 19. Efter et Ulykkestilfælde, for hvilket der fordrø Erstatning, har Selskabet Ret til at opsigte Forsikringen mod at tilbagebetale Forsikringsageren den til den tilbageværende Forsikringstid svarende Del af den erlagte Præmie. Har Beskadigelsen medført Invaliditet, ophører den Tilskadekomne strax at være forsikret for andre Ulykkestilfælde. Ved Betaling af Skadeserstatningen befries Selskabet for alle yderligere Fordringer som Følge af Ulykkestilfældet.

§ 20. Alle Erstatningskrav, som Selskabet har bestridt og for hvilke der ikke er anlagt Retssag inden 3 Maaneder fra den Dag, da Selskabets Afgørelse er falden, erøede og magtesløse.

§ 21. Ethvert Erstatningsbøvel, som ikke senest et Aar efter, at det er anvist til Udbetaling, er afkrævet Selskabet, tilfalder dette.

I forstaaende Forsikringsbetingelser foretages følgende

Ændringer:

§ 1. 2<sup>o</sup> Stk. affattes saaledes:

„Selskabet betaler for dette Tilfælde den i Policen fastsatte Forsikringssum til den Forsikredes efterladte Enke, saaremt en saadan findes, og i modsat Tilfælde til hans Børn. Efterlader den Forsikrede hverken Enke eller Børn, udbetales Forsikringssummen til hans Dø. Dog er Forsikringsageren berettiget til ved Paategning paa Policen at faa en anden, navngiven Person indsat som rette Modtager af Forsikringssummen for Dødsfald.“

Efter § 7 indskrives som 2<sup>o</sup> Stk.:

„Paa den Forsikredes Begæring kan denne Bestemmelse sættes ud af Kraft mod en Præmiestørelse efter Direktionens Skøn.“

### Særlige Betingelser.

For denne Police gjælde følgende særlige Betingelser.

Nærværende Police omfatter ogsaa Ulykkestilfælde ved Kjørsel paa Bicyklette, ~~mod en~~  
Tillegspremie af ..... Kr. .... Ore aarlig i 2 Aar.

*København, den 9. Maj 1913.*

**Forsikrings-Aktieselskabet SKJOLD.**

*Carl Höjrup*

*Anders Rasmussen*